CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n°: 311 INDICAÇÃO : 251 / 2017

Autor 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa: 	REALIZAR ESTUDO PARA IMPLEMENTAR UM
"CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR POPULAR".
DESTINADO A ALUNOS DE BAIXA RENDA.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para a implementação de um "Cursinho Pré-vestibular Popular",

destinado a alunos de baixa renda.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que ingressar em uma boa faculdade é muito importante para o
desenvolvimento pessoal e profissional dos jovens. Porém, infelizmente, ingressar
no ensino superior ainda não é fácil. Por isso, os cursinhos são importantes, pois
acabam contribuindo para esse objetivo, mas nem todos os jovens têm condição de
arcar com seus custos.

O projeto seria destinado a pessoas de baixa renda que, comprovadamente,
não tenham condições de pagar um cursinho pré-vestibular. Dessa maneira, o
município poderia contribuir para o desenvolvimento pessoal e profissional desses
jovens, que teriam maior chance de ingresso no ensino superior. Além disso, com o
desenvolvimento profissional de jovens, o município terá importantes retornos: a
mão-de-obra será qualificada e a quantidade e qualidade dos serviços prestados na
cidade aumentarão.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias, indico ao Exmo. Sr.
Prefeito que seja realizado um estudo para a implementação de um "Cursinho
Pré-vestibular Popular" destinado a pessoas de baixa renda.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 14 de março de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

	Page 1